(seis por cento), a ser aplicado aos salários vigentes e pisos salariais 
das categorias, com efeitos retroativos a partir de 01/03/2025.

Art. 2º A SAAE concede a todos os seus empregados Vale 

Alimentação, em forma de Cartão Alimentação no valor mensal de R$ 
959,31 (novecentos e cinquenta e nove reais e trinta e um centavos) 
para os empregados em atividade.

Parágrafo único. Os empregados que estiverem afastados por auxílio 
doença ou acidente do trabalho, percebendo auxílio previdenciário, 
deverão apresentar Comunicação de Decisão do INSS informando se

[...]

qualquer outro tipo de refeição fornecida anteriormente e não pode 
ser cumulado com a diária de viagem, conforme legislação vigente.

Art. 4º A SAAE pagará Função Acessória ao empregado que dirige 
pela autarquia, sem que tal atribuição esteja prevista em sua descrição 
de cargos, no valor mensal de R$ 441,63 (quatrocentos e quarenta e 
um reais e sessenta e três centavos) nos seguintes termos:
I – De 01 a 10 dias – pagamento proporcional aos dias dirigidos;
II – Igual ou superior a 11 dias – valor integral;
III – Não farão jus à função Acessória os ocupantes de cargo em 
comissão, chefes de departamento, motoristas e operadores de